
Anexa nr. 2 
la Documentaţia standard nr.115 

din " 15" 09 2021 

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE , 

PRESELECŢIE/PROCEDURILE NEGOCIA TE 

privind achiziţionarea Produse alimentare pentru semestrul II trim.III 2024 
prin procedura de achiziţie Licitatie deschisă 

*Procedura a fost inclusă În planul de achiziţii publice a autorităţii contractante (Da/Nu): DA 

Link-ul către planul de achiziţii publice publicat: 
http://imspdm.md/wp-content/uploads/2024/03/Planul-de-achizitii-2024.pdf 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Dispensarul Republican de Narcologie 

2. IONO: 1003600150509 

3. Adresa: str. Ion Pruncul 8, mun. Chisinău 

4. Număruldetelefon/fax: 022 29 58 63 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficialăale autorităţii contractante: imspdm.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialăde la care se va putea obţine accesul la documentaţia 
de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă 
formă de achiziţie comună): Institutie medico sanitară 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Valoarea 

Cantitate/ 
estimată, 

Nr. 
Cod CPY 

Denumirea bunurilor, 
Unitate de Descrierea achiziţiei 

rară 

d/o serviciilor sau lucrărilor TVA(pentru 
măsură fiecare lot în 

parte) 
I. Produse de panificaţie 90 000,00 

Cali tatea 1, feli ată, ambalată; fără cocoloaşe 

sau urme de faina nefrământata. Aroma: 
plăcuta, caracteristica pâinii coapte. Gust : 

15811100-7 Pâine albă din făina de grâu Kg 5500 plăcut, caracteristic pâinii coapte, fără gust 
acru sau amar, rară scrâşnet datorat 
impurităţilor minerale; StandarSSd de 
referintă si cerintele: ST AS 28809-90 
Fel iată, ambalată; rară cocoloaşe sau urme 
de fa ina nefrământata . Aroma: plăcuta, 

Pâine sură din făină de 
caracteristica pâinii coapte. Gust: plăcut, 

1581 I 100-7 
secară şi grîu 

Kg 2850 caracteristic pâinii coapte, fără gust acru 
sau amar, fără scrâşnet datorat impurităţilor 
minerale; Standard de referinţă şi cerinţele : 

ST AS 28809-90 
2. Produsele lactate 267 000,00 

Pungi de polietilenă I ,O L. ; lapte fără orice f .~,· 

Lapte de vaci pasteurizat 
fel de adaosuri sau extracţii din el, destinat 

15511100-4 
1,5% 

L 1500 consumului direct sau prelucrării 

ulterioare; Lichid netransparent, omogen 
fără sediment, nefilat; Pur, rară miros si 



gust străin, necaracteristic laptelui 
proaspăt; Standard de referinţă şi cerinţele: 
GOST 13277-79; HG 611 din 05.07.2010 
Pungi de po l ietilenă 0,5 L.; Lichidă 
netransparentă, omogenă, potrivit de densă; 

15512000-0 Smîntînă 15% L 400 
Albă cu nuanţă cremă, uniformă în toată 
masa; Standard de referinţă şi cerinţele: TU 
I0.02 .02.789.09-89 SM 196; HG 61 I din 
05.07.2010 
Pasteurizată, ambalată a cîte 5 kg; Fără 
coajă. Se admit pete galbene de grăsime pe 
suprafaţa; Omogenă în toată masa, potrivit 

15541000-2 Brînză de vaci 9% Kg 600 de compactă, uşor fărîmicioasă; Slab 
acidulat, fără gust şi miros străin; Standard 
de referinţă şi cerinţe: PT MD 67-
00400053-058;HG 6 I I din 05 .07.20 I O 
Plastică, omogenă în toată masa. Se admite 
pastă densă, puţin fărîmicioasă la îndoire; 

15544000-3 
Brânză de vaci cu cheag 

Kg 550 
Coaja curată, netedă, fără strat gros sub 

tare de la 30 Ia 40 % coajă, fără deteriorări; Standard de referinţă 
şi cerinţele: SM 218:2011 sau GOST 76-
16-85; HG 611 din 05 .07.2010 
Fabricat din smîntînă dulce sau fermentată; 
Fără adaos de grăsimi vegetale; fără gust şi 
miros străin ; nesărat; cu conţinut de 

15530000-2 Unt nesărat 72,5%, Kg 1200 
grăsime 72,5%; în ambalaj de 0,2 kg, 
ţărănesc; culoarea de la albă pînă la 
galbenă, omogenă în toată masa; Standard 
de referinţă şi cerinţele: GOST 37-91; HG 
611 din 05 .07.2010 

3. Produse pe baza de cereale 19 820,00 
Obţinute din făină de grîu pentru 
panificaţie de calitatea superioară sau de 

15850000-1 Paste făinoase Kg 1400 calitatea I, grupa C; Standard de referinţă şi 
cerinţele: GOST 875-92; HG 775 din 
03.07.2007 

15821200- 1 Biscuiţi dulci Kg 250 
Ambalaj cutii de carton cîte 5 kg; Standard 
de referintă si cerintele: ST AS 24901 -89 

4. Făină de e:rîu I 100,00 
Calitatea superioară; culoarea albă sau albă 
cu nuanţă crem; Miros specific făinii de 

15612100-2 Făină de grîu Kg 100 grîu, fără miros străin, rânced sau de 
mucegai; Standard de referinţă şi cerinţele: 
SM 202:2000· HG 68 din 29.01.2009 

5. Crupe 60 000,00 
Calitatea superioară, ambalaj de I 

15613380-5 Fulgi din ovăz Kg 300 
kg;Standard de referinţă şi cerinţele: GOST 
21149-93; HG 520 din 22.06.2010; HG 
1191 din 23.12.2010 
Calitatea superioară, ambalaj de I 

15625000-5 Griş Kg 250 
kg;Standard de referi n ţă şi cerinţele: GOST 
7022-97; HG 520 din 22.06.2010; HG 
1191 din 23.12.2010 
Calitatea superioară, ambalaj de I 

03000000-1 Crupe din mei Kg 190 
kg;Standard de referinţă şi cerinţele: GOST 
572-60; HG 520 din 22.06.20 I O; HG I 191 
din 23.12.2010 
Cal itatea superioară, ambalat în saci a cîte 

03000000-1 Crupe de arpacaş Kg 750 
25-50 kg;Standard de referinţă şi cerinţele: 
PT MD 63-38869887-004; HG 520 din 
22.06.2010;HG 1191 din 23.12.2010 
Calitatea superioară, ambalat în saci a cîte 

03211100-4 Crupe de grîu Kg 1200 
25-50 kg;Standard de referinţă şi cerin ţele: 

PTMD67-38869887-005; HG 520 din 
22.06.20I0·HG I 191 din 23 .12.2010 
Calitatea superioară, ambalaj în saci a cîte 
25-50 kg;Standard de referinţă şi 

03211400-7 Crupe de orz Kg 850 cerinţele:GOST 5784-60; HG 520 din 
22.06.2010; HG I 191 din 23.12.2010 



Calitatea superioară, şlefuit, bob întreg 
rotund; culoarea alb cu nuanţe diferite; 

03211300-6 Orez Kg 750 
Caracteristic de orez şi fără miros străin , nu 
mucegăit ; Standard de referinţă şi cerinţele: 
GOST 6292-93 şi privind umiditatea: 
GOST 2679 1 

03211000-3 Hrişcă Kg 850 
Calitatea superioară, bob întreg;Standard 
de referintă si cerintele: GOST 5550-74 
Bob întreg, şlefuită, cu fierbere rapidă, 

03212213-6 Mazăre uscată Kg 200 
ambalate a cite I kg ;Standard de referinţă 
şi cerinţele: PT MD 67-38869887-
003:2005; HG 205 din 11 .03 .2009. 

15612210-6 
Calitatea superioară; Standard de referinţă 

Crupe de porumb Kg 300 şi cerinţele : GOST 572-60; HG 520 din 
22 .06 .2010· HG 1191 din 23 .1 2.2010 
Fasole uscate albe, ambalate a cite I kg; 

03221210- 1 Fasole uscate Kg 180 Standard de referinţă şi cerinţele:HG 205 
din 11.03 .2009 

6. Carne de pasăre 80 000,00 
Carcase de pui broiler eviscerate, Carcasă 
fără organe interne, cap, gât, picioare; 
came congelată; fără impurităţi mecanice; 

15112000-6 
rară miros străin ; cu data fabricării ( ziua, 

Came de pasăre Kg 2000 luna, anul) si termenul de valabilitate 
indicate pe ambalaj; Standard de referinţă 
şi cerinţele : PT MD 67-00400053-
033 :2006;HG 696 din 04.08.2010;HG 221 
din 16.03.2009 

7. Produse din carne 62 000,00 
Ambalaj borcan de sticlă 500-

15131000-5 Came înăbuşită de porc Kg 400 600gr.;Standard de referinţă şi cerinţele: 
STAS 697-84 
Ambalaj:borcan de stic l ă 500-

15131000-5 Came înăbuşită de vită Kg 400 600gr.;Standard de referinţă şi cerinţele: 
STAS 5284-84 

8, Legume prelucrate 35 000,00 
Borcan 0,7 kg; Standard de referinţă şi 

15331462-3 Mazăre verde conservată Kg 150 
cerinţele: GOST 15842-90 SM 196; HG 
520 din 22.06.201 O; HG 1191 din 
23 .12.2010 

15331500-2 Castraveţi conservaţi Kg 100 Borcane a cite 3 litri;Standard de referinţă 
şi cerintele: GOST 2014474 

15322100-2 
Roşii conservate în suc 

Kg 150 
Borcane de sticlă 0,7 kg;Standard de 

propriu referintă si cerintele: GOST 7231-90 
Borcan 0,7 kg; Standard de referinţă şi 

15331425-2 Pastă de tomate 25%, Kg 650 cerinţele : GOST 3343-89;HG 1191 din 
23 .12.2010 

9. Fructe uscate 4 500,00 
Fructe în asortiment (mere, pere), ambalat 

15321000-4 Fructe uscate în asortiment Kg 100 
în saci de hîrtie a cite 5-1 O kg;Standard de 
referinţă şi cerinţele : HG 1523 din 
29.12.2007 

10. Fructe prelucrate 11 000,00 

15332200-6 Magiun kg 200 Magiun de fructe, sterilizat, borcane de 
sticlă de 860 gr 

15332200-6 Ambalaj borcan de sticlă de 650 
Gem Kg 100 gr.;Standard de referinţă şi cerinţele:STAS 

7009 
11. Băuturi 15 000,00 

15321000-4 Suc în asortiment, limpezit, ambalaj tetra-
Suc din fructe Kg 1150 pak I L.;Standard de referinţă şi cerinţele: 

SM 183; HG 1111 din 06. 12.2010 
12. Peşte 94 230,00 

15221000-3 Eviscerat, fără cap, merluci u (Hec), a cite 
Peşte de mare îngheţat Kg 1800 0,5-1 kg bucata;Standard de referinţă şi 

cerinţele: GOST 20057-96 
13 . Săruri, zahar, cond imente şi altele 87 800,00 

15831000-2 Zahăr tos din sfeclă Kg 2500 
Ambalate în saci a câte 1 O kg; culoare al bă; 
Dulce fără gust străin· Standard de 



referinţă şi cerinţele : GOST 21-94, HG 774 
din 03 .07.2007 
Rafinat, deodorant, ambalat în sticle de 920 

15411200-4 Ulei din floarea soarelui Kg 900 
ml. ; Transparent, fără sedimente; Standard 
de referinţă şi cerinţele : GOST 7022-
97/GOST l 129-93;HG 434 din 27.05 .2010 

15872100-2 Piper negru măcinat Kg 2 
Ambalaj de 200 g;Standard de referinţă şi 
cerinţele : HG 520 din 22.06.20 I O 

15872000-1 Frunză de dafin Kg 2 
Standard de referinţă şi cerinţele : GOST 
17594-81 
Ceai negru, frunze întregi, calitatea 

15863200-7 Ceai negru Kg 100 
superioară, ambalat în pachet de 2 
gr. ;Standard de referinţă şi cerinţele: GOST 
1937-90 
ln pachete de polietilenă de I kg.;Standard 

15872400-5 Sare alimentară iodată Kg 400 de referinţă şi cerinţele: GOST 13830-
97;HG 596 din 03 .08.2011 

15871100-5 Oţet 6% L 20 
Ambalaj de sticlă de I L;Standard de 
referinţă şi cerinţele : STAS 67-0041-1705 

15898000-9 Drojdie uscată Kg 2,40 Ambalaj: pachete I 00 gr.; 

15870000-7 Borş acru (uscat) Kg 30 
Ambalat în pachet de 30gr.; Standard de 
referinţă şi cerinţele : STAS 221205537770 

14. Ouă 9 500,00 
Ouă dietetice de găină măşcate cu greutatea 
de 53gr - 63 gr; ouăle de găină cu termenul 
de păstrare la temperatura pînă la 20 C 
maxim 7 zile de la data ouatului; coaja 
oului trebuie să fie nevătămată şi curată, se 
admit puncte unice, pete ş i dungi de 
impurităţi, pe maximum 1/8 din suprafaţa 

03142500-3 Ouă dietetice de găină Buc 4500 
cojii ; pe coajă nu se admit pete de sânge şi 
excremente; Ouăle de găină dietetice vor fi 
marcate prin indicarea pe coaja fiecăruia a 
datei ouatului cu ajutorul vopselei admisă 
de Ministerul Sănătăţii al Republicii 
Moldova; la livrare ouăle trebuie să fie 
însoţite de certificatul veterinar; Standard 
de referinţă şi cerinţele : SM 89 mascate; 
HG 435 din 28.05.2010 

15. Fructe proaspete 1 400,00 
Mere calitative, fără semne de alterare, cu 
greutatea O, I 00gr-0, I 50gr; dulci , sănătoşi, 

03222321-9 fără atacuri de boli sau insecte care să le 
Mere proaspete Kg 200 facă improprii consumului, fără urme 

vizibile de substanţe străine, fără vătămări 

produse de frig; Standard de referinţă şi 
cerinţele : HG 929 din 30.09.2009. 

16. Legume proaspete 86 000,00 
Cartofi târzii de masă alungiţi cu greutatea 
nu mai puţin de I 00gr/buc ş i calibrul nu 
mai puţin de 50 mm, în saci, calitativi, de 
mărime medie, Tuberculi întregi , uscaţi , 

03212100-1 Cartofi proaspeţi Kg 2100 
necontaminaţi , sănătoşi , fără atacuri de boli 
sau insecte care să le facă improprii 
consumului, fără urme vizibile de substanţe 
străine, fără vătămări produse de frig ; 
Mature, cu o coajă densă ; Standard de 
referinţă şi cerinţele : GOST 7176-85 
Varză cu greutatea nu mai puţin de 2 
kg/buc, nu înfoiată, în saci, calitativă, de 
mărime medie; căpăţâni proaspete, întregi, 
sănătoase, curate, pe deplin formate, tipice 

03221410-3 Varză albă proaspătă Kg 1850 
soiurilor botanice după culoare şi formă, 
rară atacuri de boli sau insecte care să le 
facă improprii consumului, fără urme 
vizibile de substanţe străine, fără vătămări 
produse de frig; Standard de referinţă şi 
cerinţele : GOST 1724-85 

03221112-4 Morcov de masă Kg 800 
Morcov nu mai puţin de I 00 gr/buc, în 
saci, calitativi, de mărime medie; rădăcina 



.. 

proaspătă, întreagă, sănătoasă, curată, fără 

vătămări cauzate de insectele dăunătoare, 
fără umiditate excesivă la suprafaţă, fără 
vătămări, cu o formă şi coloraţie tipică 
pentru sorturile de morcov de masă, cu 
lungimea de tulpini rămase nu mai mult de 
2,0 cm sau fără tulpini; Consistenta tare, 
crocantă la exterior şi suculentă la interior, 
fără urme de putrezire; Standard de 
referinţă şi cerinţele: GOST 26767-85 
Sfeclă roşie de masă, în saci, calitativă; 
rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, 
curată, fără vătămări cauzate de insectele 
dăunătoare, fără umiditate excesivă la 

03221111-7 Sfeclă roşie Kg 800 suprafaţă, fără vătămări , cu o formă şi 
coloraţie tipică pentru sorturile de sfeclă, 
cu lungimea de tulpini rămase nu mai mult 
de 2,0 cm sau rară tulpini. ; Standard de 
referintă şi cerintele: GOST 1722-85 
Nu mai puţin de IO0gr/buc, în saci, 
calitativi , de mărime medie; ceapa să fie 
intacţi, sănătoşi, fără atacuri de boli sau 
insecte care să le facă improprii 
consumului, curaţi, fără urme vizibile de 
substanţe străine, fără vătămări produse de 
frig, suficient de uscaţi în stadiul de 

03221113-1 Ceapă uscată Kg 900 utilizare prevăzut, fără tulpini false sau tari, 
fără insecte dăunătoare, fără vătămări 
cauzate de insectele dăunătoare, fără 
umiditate excesivă la suprafaţă, fără miros 
şi gust străin . Tulpinile trebuie să fie sucite 
sau tăiate de maximum 6 cm lungime; 
Standard de referinţă şi cerinţele: GOST 
27166-86 

15870000-7 
Verdeaţă proaspătă (mărar, 

Kg 60 
Fără semne de alterare; Standard de 

pătrunjel) referintă şi cerinţele: GOST 719481 
Roşii proaspete, rotunde, categorie extra; 

15331100-8 Roşii proaspete Kg 600 
Livrare: 2 ori pe săptămână; 
Standarde: HG 929/2009; HG 520/20 I O; 
HG 198/2017 
Dovlecei proaspeţi, calitativi, de mărime 
medie, rară semne de alterare. 

15331100-8 Dovlecei Kg 300 Livrare: 2 ori pe săptămână; 

Standarde: HG 929/2009; HG 520/2010; 
HG 198/2017 
Vânătă alungită, categoria extra, cu 
cantitatea nu mai mică de 0,300 kg; 

15331100-8 Vinete proaspete Kg 500 Livrare: 2 ori pe săptămână; 
Standarde: HG 929/2009; HG 520/20 I O; 
HG 198/2017 
Ardei graşi , roşii, categoria extra, cu 
cantitatea nu mai mici de O, 180 kg; 

15331100-8 Ardei dulci proaspeţi Kg 500 Livrare: 2 ori pe săptămână; 
Standarde: HG 929/2009; HG 520/20 I O; 
HG 198/2017 

Total estimat: 924 350,00 

9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora: -

10. În cazul În care contractul este Împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): Pentru mai multe loturi; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se permite 

12. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare solicitaţi: livrarea cu transportul operatorului 
economic, conform graficului de livrări. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 



.. 

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai În 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu este cazul 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii În temeiul unor legisau al unor acte 
administrative (după caz): nu este cazul 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile solicitate (DUAE, 
documentatie): . 

Nr. Criteriile de calificare şi Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinţei: Nivelulm inimi 
d/o de selectie Oblie:ativitatea 

Formularul Ofertei, confiramta prin semnatura eletronică a Obligatoriu 

I Oferta Participantului. 

Conform Anexei nr. 7 documentaţiei standard, confirmata 
Obligatoriu 

2 Cerere de participare 
prin semnătura electronică a Participantului. 

Declaraţie privind Conform Anexei nr. 8 documentaţiei standard, confirmata 
Obligatoriu 

3 
valabilitatea ofertei prin semnătura electronică a Participantului . 

Conform Anexei nr. 22 documentaţiei standard, confirmat 
Obligatoriu 

4 Specificaţii tehnice 
prin semnătura electronică a Participantului. 

Conform Anexei nr. 23 documentaţiei standard, confirmat 
Obligatoriu 

5 Specificaţii de preţ 
prin semnătura electronică a Participantului. 

Documentul Unic de 
Obligatoriu 

6 
Achiziţii European 

DUAE NOU, cu semnătura electronică a Participantului. 

Garanţie (emisă de o bancă comercială), semnată şi ştampilată Obligatoriu 
de către banca emitentă, cu semnătura electronică a 
Participantului sau Garanţia prin transfer la contul autorităţii 
contractante, conform următoarelor date bancare: 
Beneficiarul plăţii: IMSP Dis2ensarul ReQublican de 
Narcolgie 

7 
Garanţia pentru ofertă Denumirea Băncii: B.C. "Moldindconbank" S.A. 
(1%) fii. Testemiteanu 

Codul fiscal : I 003600150509 
Contul de decontare: IBAN MD23 ML000000002251102291 
Contul bancar: MOLDMD2X302 
cu nota "Pentru setul documentelor de atribuire" sau "Pentru 
garanţia pentru ofertă la procedura de achiziţie publică nr. 

din ", cu semnătura electronică. 
Certificat de efectuare Copie eliberată de Inspectoratul Fiscal al RM (valabilitatea 

8 sistematică a plăţilor certificatului conform cerinţelor IF al RM), confirmată prin DA 
impozitelor, contributiilor semnătura electronică a Participantului. 
Certificat/ decizia de 
înregistrare a operatorului 

În original sau copie, actualizate şi autentificate prin inscripţia 
DA 

9 economic I Extras din 
Registrul de Stat a şi semnătura electronică a operatorului economic. 

persoanelor juridice 
Copia înştiinţării de recepţionare a notificării privind iniţierea 

DA 10 Licenţa de activitate activităţii de comerţ, confirmată prin semnătura electronică 
a operatorului economic. 

11 
Certificat de atribuire a Copia eliberata de banca deţinătoare de cont, confirmată prin DA contului bancar semnătura electronică a operatorului economic. 
Autorizaţia sanitară de 

Copia autorizaţiei sanitare de funcţionare în conformitate cu DA 12 funcţionare sau 
echivalentul genul de activitate a operatorului economic eliberată de 



ANSA, confinnată prin semnătura electronică a operatorului 
economic. 

Autorizaţia sanitar-
Eliberată de ANSA - copia, confinnată prin aplicarea DA 13 veterinara pe unitate de 
semnăturii electronice a Participantului 

transoort 

Certificatul de 
Prezentarea de dovezi privind confonnitatea/calitatea 

DA produselor, identificată prin referire la specificaţii sau 
14 

confonnitate/ calitate/ alt 
standard relevante. În original sau copie, actualizate şi 

certificat care atestă 
calitatea produsului 

autentificate prin inscripţia şi semnătura electronică a 
operatorului economic. 

Declaraţia pe propria 
Declaraţie privind tennenul de valabilitate restant la 

DA momentul livrării va constitui nu mai puţin de 80% din 
15 răspundere privind 

tennenul total de valabilitate al produsului, confinnată cu 
tennenul de valabilitate 

aplicarea semnăturii electronice a operatorului economic. 
Garanţie (emisă de o bancă comercială), semnată şi ştampilată 

Obligatoriu doar 
de către banca emitentă , cu semnătura electronică a 

la semnarea 
Participantului sau Garanţia prin transfer la contul autorităţii 

contractului 
contractante, confonn unnătoarelor date bancare: 
Beneficiarul plăţii: IMSP Dis2ensarul Re2ublican de 
Narcolgie 

16 
Garanţia de bună execuţie Denumirea Băncii : B.C. "Moldindconbank" S.A. 
a contractului (5%) fii. Testemiteanu 

Codul fiscal : I 003600150509 
Contul de decontare: IBAN MD23 ML000000002251 I 02291 
Contul bancar: MOLDMD2X302 
cu nota "Garanţia de bună execuţie" sau "Pentru garanţia de 
bună execuţie la procedura de achiziţie publică nr. _ _ _ din 

", cu semnătura electronică. 

17. Garanţia pentru ofertă, după caz DA, cuantumul I% din valoarea ofertei fără TV A. 
18. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz DA, cuantumul 5% din valoarea 

contractului. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânseşi a 
procedurii negociate), după caz: nu este cazul 

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): -

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu este cazul 

22. Ofertele se prezintă în valuta: nu, se acceptă doar lei MDL. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scăzut 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor: nu este cazul 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 de zile 

28. Loculdeschideriiofertelor: SIA RSAP 
Ofertele întârziate vor fi respinse. 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română 



31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu este cazul 

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: 
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data ( datele) şireferinţa (referinţele) publicăriloranterioareÎnJurnalulOficial 
alUniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunţul respectiv 
(dacăestecazul): nu este cazul 

34. Încazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: 
trimestrul III anul 2024; 

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ: nu a fost publicat; 

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 21.05.2024 

37. În cadrul procedurii de achizitie publică se va utiliza/accepta: 
Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare Se accept 
Sistemuldecomenzielectronice Nu se acceptă 
F acturareaelectron i că Se accept 
Plătileelectronice Se accept 

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (numai În cazul anunţurilor transmise spre publicare În Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): nu 

39. Alte informaţii relevau • • ecesitate în baza solicitării autoritătii 
contractante modalitatea de rmen de 30 zile de la livrare 

Conducătorul grupului de luc 

Ex. : Nastas Andrieş 

Tel. : (022) 294- 079 

,..,.,.._____.-,--:-,..,..,..,..,....,.,..,.,-e--,----ţ-'-=:=:::------

<,<;;, 
003 00~;:'} .. ~,. 

~;~;·:~;,,\-\'°' 

Tudor Vasiliev 


